MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 60/2019

COMPLEMENTAR AO EDITAL IFRS n° 068/2019 - Bolsas de Ensino 2020

A Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino - CAGE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, torna publica a homologação preliminar das propostas submetidas.

Propostas homologados – em ordem alfabética

Alfabetização científica em ação

Laboratório de apoio didático em Biologia e Biotecnologia (LAD – BIO)

Laboratório de apoio didático de Língua Portuguesa – (LAD de Português)

Laboratório de Preservação de Acervos Bibliográficos: dinamizando
ações didático-pedagógicas - 2020

Laboratório Didático de Segurança do Trabalho (LAD – SEG)

Memória e acervo digital das partituras corais do Projeto Prelúdio

Monitoria do Curso Técnico em Panificação do IFRS

Monitoria em atividades práticas desenvolvidas nas disciplinas do Curso Técnico em
Biotecnologia e Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química

Monitoria em Didática para a Segurança do Trabalho

Monitoria em Genética (Ciências Biológicas)

Produção de material didático para ensino de Bioquímica de Alimentos no Curso Técnico
em Panificação

Propostas não homologadas – em ordem alfabética

Desenvolvimento de novas atividades práticas
para aulas experimentais do curso Técnico em
Química

Não atendeu ao item 7.1.3 do Edital
68/2019 PROEN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

Processos pedagógicos em práticas musicais
coletivas 2020

Não atendeu ao item 7.1.3 do
Edital 68/2019 PROEN

Porto Alegre, 05 de Março de 2020.

MÁRCIA BÜNDCHEN

Presidente da Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de
Ensino - CAGE do Campus Porto Alegre do IFRS

* Via original assinada disponível para consulta no Gabinete da Direção do Campus